**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Tullii Ciceronis Orationvm Pars ...**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Accusationis in c. verrem liber IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-116541](#)

ACCVSATI<sup>N</sup>IS  
INC. VERR E M  
LIBER IV.

ORATIO VII.

**M**VLT A mibi necessario, Indices, pre-  
termittēda sunt, ut posim aliquo mo-  
do aliquādo de his rebus, qua mea si-  
dei commissa sunt, dicere; recepi eum  
causam Sicilię; ea me ad hoc nego-  
cium prouincia attraxit. Ego tamen hoc onerē sus-  
cep̄to, & recepta causā Siciliensi, amplexus anima-  
sum aliquantro amplius: suscep̄ti enim causam to-  
tius ordinis, suscep̄ti causam Papuli Romani, quod  
putabam tum denique recte iudicari posse, si non  
modo reus improbus adduceretur, sed etiam dili-  
gens, & firmus accusator ad iudicium veniret.  
2 Quod mihi maturius ad Sicilię causam veniendū  
est, relictis ceteris eius furtis ac flagitiis, & ut viri-  
bus quam integerimus agere, & ad dicendum tem-  
poris satis habere possem. Atque adeo antequam  
de incommodis Sicilia dico, pauca mibi videntur  
esse de prouincie dignitate, vetustate, utilitatē di-  
cenda. Nam cum omnium sociorum prouincia-  
rumque rationem diligenter habere debetis, tum  
principē Sicilia, Indices, plurimi insitissimisque de-

cau-

LIBER IV.

cansis . Primum quod omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam fidemque Populi Romani applicuit: prima omnium, id quod ornamenti imperij est, prouincia est appellata; prima docuit maiores nostros, quam praelarum esset exteris gentibus imperare: sola fuit ea fide, benevolentia erga Populum Romanum, ut ciuitates eius insulae, quae semel in amicitiam nostram venissent, nunquam postea desicerent: pleraque autem, & maxime illustres in amicitia perpetuo manerent.

\* Itaq; majoribus in Africam ex hac prouincia gratus imperij factus est; neque enim tam facile opes Carthaginum tanta concidissent, nisi illud & rei frumentarii subsidium, & receptaculum clavis nostris pateret. Quare P. Africavus, Carthagine deleta, Siculorum vrbes signis monimentisq; pulcherquis exornauit: vt, quos victoria Populi Romani maximè letari arbitrabatur, apud eos monimenta victoria plurima collocaret.\* Deniq; ille ipse M. Marcellus, cuius in Sicilia virtutem hostes, misericordiam victi, fidem ceteri Siculi perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, verum etiam superatis hostibus temperauit: vrbe pulcerissimam Syracusas, quae cum manu munitissima esset, tum loci natura terra, ac mari claudebatur, cum vicissitudinib; cepisset, non solum incolumem passus est esse, sed ita reliquit ornatum, ut esset idem monimentum victoriae, mansuetudinis, continentiae: cum homines viderent, & quid expugnasset, & quibus percisseret, & quare reliquisset. tantum ille honorem Si-

25 silia

## IN VERRAM

cilia habendum putauit, vt ne hostium quidem vir-  
bem ex sociorum insula tollendam arbitraretur.  
¶ Itaque ad omnes res Sicilia prouincia semper vici-  
sumus, vt quicquid ex se posset efferre, id non apud  
eos nasci, sed domi nostra conditum putaremus.  
Quando illa frumentum quod deberet, non ad diem  
dedit? quando id quod opus esse putare, non vltro  
pollicita est? quando id quod imperaretur, recu-  
sauit? Itaque ille M. Cato sapiens cellam penariam  
Reip. nostrae, nutricem plebis Romanae Siciliam no-  
minauit. Nos verò experti sumus, Italico ma-  
ximo difficillimoq[ue] bello, Siciliam nobis non pro-  
penaria cella, sed pro arario illo maiorum vetere ac  
referto usisse: nam sine vlo sumptu nostro, corijs,  
tunicis, frumentoq[ue] suppeditato, maximos exer-  
citus nostros vestiuit, aluit, armavit. \* Quid illa d[icitur]  
(quid forsitan ne sentimus quidein, iudices) quan-  
ta sum? quod multi locupletioribus ciuiis utimur,  
quod habent propinquam, fidelem, fructuosamq[ue]  
prouinciam, quo facile excurrant, ubi libenter ne-  
gotiunt gerant, quos illa partim mercibus suppedita-  
tus cum questu compendioque dimittit. partim  
retinet, vt arare, vt pascere, vt negociali libeat, vt  
denique sedes ac domicilium collocare. quod com-  
modum non mediocre Populo Romano est, tantum  
ciuium Romanorum numerum, tam propè ab do-  
mo, tam bonis fructuosisq[ue] rebus detineri. \* Et quo-  
niam quasi quedam prædia Popul. Roman. sunt  
vestigalia nostra, atque prouincia: quemadmodum  
propinquus vos vestris prædys maximè delectam-  
ini,

## LIBER IV.

ui, sic Pop. Rom. iucunda suburbanitas est huiusce  
provincja. Nam verò hominum ipsorum, Iudices, ea  
patientia, virtus, frugalitasq; est, ut proxime ad no-  
stram disciplinam illam veterem, non hanc, quæ nūc  
increbuit, videantur accedere: nihil ceterorū simi-  
le Gracorum, nulla desidia, nulla luxuria: contra  
summus labor in publicis priuatisq; rebus, summa  
parsimonia, summa diligentia. Sic porro nostros ho-  
mines diligunt, vt his solis neque publicanus, neque  
negotiator odio sit. \* Magistratum autem nostro-  
rum iniurias: ita multorum tulerūt, vt nunquā ante  
hoc tempus ad arālegū, praesidiumq; vestrum publi-  
co cōsilio confugerent: tamē si & illum annū pertu-  
lerāt: qui si eos affixerat, vt salvi esse non possent,  
nisi C. Marcellas quasi aliquo fato venisset, vt bis ex  
eadem familia salus Siciliæ constitueretur, postquam  
M. Antonij infinitum illud imperium senserant. Sic  
à maioribus suis acceperant, tant a Pop. Rom. in Si-  
culos esse beneficia, vt etiam iniurias nostrorum ho-  
minum perferendas putarent. \* In neminem ciuita-  
tes ante hunc testimonium publicè dixerunt. Hunc  
denique ipsum pertulissent, si humano modo, si vni-  
tate more, si denique uno aliquo in genere peccas-  
set: sed cum perferrere non possent luxuriem, crude-  
litatem, auaritiam, superbiam: cum omnia sua cō-  
moda, iura, beneficia S. P. Q. R. viius scelere, libi-  
dine perdidissent: hoc statuerunt: aut istius iniu-  
rias per vos vlcisci & persequi: aut si vobis indigni-  
erentur, quibus operi auxiliumq; ferretis, vr-  
ges ac sedes suas relinquere: quandoquidem iam  
ante

IN VERREM

10 ante istius iniurijs exagitati reliquissent.\* Hoc consilio à L. Metello legationes vniuersa petierunt, ut quamprimum isti succederet: hoc animo toties apud patronos de suis miserijs deplorarunt: hoc commoti dolore postulata Consulibus, quæ non postulata, sed in istum criminis viderentur esse, ediderunt. Fererunt etiam, vt me, cuius fidem, continentiamque cognouerant, propè de vita mea statu, dolore, ac lacrymis suis deducerent, vt ego istum accusarem: a quo mea longissimè ratio volutat asque abhorrebat, quanquam in hac causa multo plures partes mihi defensionis, quam accusationis suscepisse videor.\* Postremo homines ex tota provincia nobilissimi, primi que publicè priuatimque venerunt: gratissima atque honestissima quæque ciuitas vehementissime suas iniurias persecuta est. At quemadmodum, Indices, venerunt? Videor enim mihi liberius apud vos iam pro Siculis loqui debere, quam forsitan ipsi velint saluti enim eorum potius consulam, quæ voluntati: Ecquem existimatius vñquam illa in provincia reum absentem contra inquisitionem accusatoris tantis opibus, tanta cupiditate esse defensum? Quædores vtriusq; prouincia, qui isto Pr. fuerant, cum fascibus mibi præstofuerunt. \* hi porrò, qui successerunt, vehementer istius cupidi liberaliter ex istius cibarij strachai, non minus acres contra me fuerunt. Videte quid potuerit, qui quatuvor in prouincia Quædores studiosissimas defensores, propugnatoresq; habuerit: Prætorem verò, cohortemq; totam sic studiosam, vt facile appareret, non tam illis.

lis

LIBER IV.

lis Siciliam, quam inanem offenderant, quam Versem ipsum, qui plenus decesserat, prouinciam fuisse. Minari Siculus si decressent legationem, qua contra istum diceret: minari, si qui essent profecti: alijs si laudarent benignissime promittere: grauiissimos priuatarum rerum testes, quibus nos praesentibus denunciavimus, eos vici custodis que rerinere. \*Qua<sup>13</sup> cū omnia facta sint, tamē vnam solam scitote esse ciuitatem Mamertinam, qua publice Legatos, qui istum laudarent, misericit. Eius autē legationis principem ciuitatis nobilissimum, C. Heiu iuratum dicere audistis: isti nauem onerariam maximā Messana esse publice coactis operis adscicatam idemq; Martinorum Legatus: istius laudator, non solum istis bonas, verum etiam sacra, deosq; penates à majoribus traditos, ex edibus suis eripuisse dixit. Praeterea laudatio cum duabus in rebus Legatorum una opera consumitur, in laudando, atque repetendo. Atque ea ipsa ciuitas quaratione illi amica sit, dicetur tertio loco. reperietis enim, qua cause benevolentia sint Mamertini erga istum, eas ipsas causas sa-<sup>14</sup> si iustas esse damnationis. Alia ciuitas nulla, Iudices, publico consilio laudat. \*Vix illa summi imperij tan- tum potuit apud perpaucos homines, non ciuitates, ut aut leuisimi quidam ex miserrimis desertissi- misque oppidis inuenirentur, qui iniussu populi ac Senatus proficiserentur: aut hi qui contra istum Legatos decreuerant, & testimonium publicum mandataq; acceperant, vi, ac metu retinererentur. Quod ego in paucis ramen vñu venisse non molestia fero,

## IN VERREM

fero, quod reliqua tot, & tanta, & tam graues ciuitates, tota denique Sicilia plus authoritatis apud vos haberet, cum videretis nulla vi retineri, nullo periculo prohiberi posse, quo minus experientur, ecquid apud vos querimoniae valerent antiquissimorum fidelissimorumque sociorum.\* Nam quod fortasse non nemo vestrum audierit, istum à Syracusanis publice laudari, id tametsi priore actione ex Heraclij Syracusani testimonio cuiusmodi esse cognouisti, tamen vobis alio loco, ut se rotaries habeat, quod ad eam civitatem attinet, demonstrabitur. Intelligetis enim nullis hominibus quęquam tanto odio, quanto istum Syracusanis, esse, & fuisse. At enim istum soli Siculi persequuntur, cives Rom. qui in Sicilia negotiantur, defendunt, diligunt, saluum esse cupiunt. Primum, si ita esset, tamen vos in questione de pecunis repetundis, quas sociorum causa constituta est, lege, iudicioq. sociali, sociorum querimonias audire oportere. \*sed intelligere potuisti priore actione cives, Rom. ex Sicilia plurimos honestissimos, maximis de rebus, & quas ipsi accepissent iniurias, & quas scirent alijs esse factas, pro testimonio dicere. Ego hoc quod intelligo, Iudices, sic confirmo: video mihi gratum fecisse Siculis, quod eorum iniurias meo labore, inimicitias periculo sim persecutus. non minus hoc gratum me nostris ciuibis intelligo fecisse: qui hoc existimant, iuris, libertatis, rerum, fortunarumque suarū salutem in istius damnatione cōsistere. \*Quas propter de istius Pratura Sicilensi non recuso, quin

ii. &

## LIBER IV.

itame audiatis, ut si cuiquam generi hominum,  
sive Siculorum, sive nostrorum ciuium, sive cui-  
quam ordini, sive aratorum, sive pecuariorum, sive  
mercatorum probatus sit: si non horum omnium  
communis hostis praedoque fuerit: si cuiquam deni-  
que villa in re vnguam temperaverit, ut vos quoque  
temperetis. Qui simul atque ei sorte prouincia Si-  
cilia obuenit, statim Roma, & ab urbe antequam  
proficietur, querere ipse secum, & cogitare cum  
suis capite, quibusnam rebus in ea prouincia maxi-  
mam uno anno pecuniam facere posset. Nolebat  
in agendo discere, tametsi non prouincie ruditus erat  
& tyro: sed in Siciliam paratus ad praeclaram medi-  
tationisque venire cupiebat. ¶ O praelare coniectum à 18  
vulgo in illam prouinciam omen comitis famae at-  
que sermonis: cum ex nomine istius, quid in prouincia  
facturus esset, perridiculi homines auguraban-  
tur: etenim quis dubitare posset, cum istius in Qua-  
stura fugā, & furtum recognosceret: cū in lega-  
tione oppidorum sanctorumq. spoliationes cogitaret:  
cum videret in foro latrocina Prætura: qualis iste  
in quarto actu improbaris futurus esset? Atque ut  
intelligatis eum Roma quæsse non modo genera fu-  
randi, sed etiam nomina certissimū accipite ar-  
gumentum, quo facilius de singulari eius impuden-  
tia existimare possitis. ¶ Quo die Siciliam teigit (vi 19  
dete satiē paratus ex illo omni urbano ad euer-  
tendam prouinciam veneru) statim Messana literas  
Halesam mittit: quas ego istum in Italia scripsi-  
se arbitror: nam simulatque ē nani egressus est, de-  
dit

IN VERREM

dit operam, ut Halesinus ad se Dio continuo veniret?  
se de hereditate velle cognoscere, qua eius filio à pro-  
20 pinquo homine Apollodoro Laphirone venisset. \* Ea-  
erat, iudices, per grandis pecunia. Hic est Dio, iudi-  
ces, nunc beneficio Q. Metelli ciui Ro. factus, de quo  
multis viris primarij testibus, multorumq; tabulis  
vobis priore actione satu factum est, HS. vnde cies  
numeratum esse, ut eam causam, in qua ne tenuissi-  
ma quidem dubitatio posset esse, isto cognoscere  
obtinetur. præterea greges nobilissimarum equarum  
ab aclos: argenti, vestisq; stragula domi quod fue-  
rit, esse direptum. ita HS. vnde cies Q. Dionem, quid  
hereditas ei obuenisset, nullam alias ob causam,  
21 perdidisse. \* Quid? hac hereditas quo Prætore Dio-  
nius filio venerat? eodem, quo P. Annij Senatorij si-  
lia: eodem, quid M. Liguri Senatori, C. Sacerdote  
Prætore. Quid? tum nemo molestus Dionis fuerat? non  
plus quam Liguri Sacerdote Prætore. Quid? ad Ver-  
rem quis detulit? nemo: nisi forte existimat ei  
quadruplatores ad fretum præsto fuisse. + Ad vi-  
bem cum esset, audiuit Dionis cuidam Siculo perma-  
gnam venisse hereditatem: heredem statuas iussum  
esse in foro ponere: nisi posuisset, Veneri Erycinæ  
esse mulctatum. Tametsi positæ essent ex testamen-  
to, putabant tamen, quoniam Veneris nomen esset,  
22 causam pecunia se reperturum. \* Itaque apponit qui  
petat Veneri Erycina illam hereditatem. non enim  
Quastor petit (ut est consuetudo) is qui Erycum mō-  
tem obtinebat. petit Nexus Turpio, quidam istius  
excusor & emissarius, homo omnium ex illo con-  
nente

uentu quadrupl. te Prætore cond-  
ratens modicam  
calumniatorum;  
ire non posset. H  
condemnat mal-  
deos; seponit à  
nerem, quod non  
hic sex. Pompej  
causamq; Dio-  
benum honestissi-  
mum casu a iandu-  
mi ac nobilissimi  
minu probans  
cili Liguri, T  
testimonijs de  
Dixit hoc idem  
medio pio hofisti  
cognoscere. \* Quid  
melius hereditati  
fuisse: ad quem  
grauissime per la-  
titudinem sume-  
tu cremer acci-  
cruina, sume-  
nu bofina and-  
si, ne cinuerit  
inquit non isti  
TESTIMONIA  
KIS, SATIUNE

## LIBER IV.

uentu quadruplatorum deterrimus, C. Sacerdo-  
te Praetore condemnatus iniuriarum . etenim e-  
rat eiusmodi causa , ut ipse Praetor cum quereret  
calumniatorem, paulo tamen consideratiorem repe-  
rire non posset. Hunc hominem Veneri absoluit , sibi  
condemnat. maluit videlicet homines peccare, quā  
deos: se potius à Dione, quod non licebat, quām Ve-  
nerem, quod non debebatur, auferre. \*Quid ego nūc 23  
hic Sex. Pompeij Chlori testimonium recitem ? qui  
cāußam egit Dionis : qui omnibus rebus interfuit:  
hominis honestissimi: tametsi ciuis Romanus virtu-  
tis cāußā iamdiu est, tamen omnium Siculorum pri-  
mī ac nobilissimi. Quid ipsius Q. Caciliū Dionis ho-  
minis probatissimi ac prudentissimi? Quid L. Vete-  
ciliū Liguri, T. Manliū, L. Caleni? quorum omnium  
testimonij de hac Dionis pecunia confirmatū est.  
Dixit hoc idem M. Lucullus, sed de his Dionis incom-  
modis p̄tō hospitio, quod sibi cum eo esset, iam antē  
cognosse. \*Quid? Lucullus, qui tū in Macedonia fuit, 24  
inelius h̄c cognovit, quamtu, Hortensi , qui Romā  
fuisti: ad quem Dio configit: qui de Dionis iniurijs  
gravissimē per litteras cum Verre questus es? noua  
tibi h̄c sunt & inopinata? nunc primum hoc aures  
tu & crimen accipiunt? nihil de Dione ? nihil de so-  
crutua, femina primaria, Seruilia, vetere Dio-  
nis hospita audisti? nonne multa mei testes, qua tu  
scis, nesciunt? nonne te mibi testim in hoc crimine  
eripuit non istius innocentia, sed legis exceptio?  
TESTIMONIA M. LVCVLLI, CHLORI, DIO-  
NIS. Satisne vobis magnam pecuniam Venerius

R

homo

## IN VERREM

homo, qui è Chelidonis sinu in prouinciam profectus  
25 esset, Veneris nomine quassisse videtur? \* Accipite  
aliam in minore pecunia non minus impudentem  
calumniam. Sosippus & Epicrates fratres sunt  
Agyrinenses. horum pater ab hinc duos & XX.  
annos est mortuus. in cursu testamento quodam  
locu si commissum quid esset, multa erat Veneri.  
30 annos, cum tot interea Praetores, tot  
Questores, tot calumniatores in prouincia fuissent,  
hereditas ab his Veneris nomine perita non est.  
caussam Verres cognoscit: per Volcatum pecuniam  
acepit, ferè ad H.S. CCCC. millia ab duobus fratribus.  
Multorum testimonia audistis: antea: vice-  
runt Agyrinenses fratres, ita, ut egentes inanesq;  
26 discederent. \* At enim ad Verrem pecunia ista non  
peruenit. Qua est ista defensio? vtrum assueratur  
in hoc, an hoc tematur? mibi enim res noua est,  
Verres calumniatores apponebat, Verres adesse  
iubebat: Verres cognoscet, Verres iudicabat,  
pecunia maxima dabantur: qui dabani, caussas  
obtinebant. tu mihi ita defendas? non est ista Verri  
numerata pecunia. Adiuuo te: mei quoque testes  
idem dicunt, Volcatius dicunt se dedito. Quevis  
erait Volcatius tanta, vt H.S.C.CC. millia à duobus  
hominibus auferret? & qui Volcatius, sisua  
sponte venisset, vnam libellam dedito? nunc ex-  
periatur: testo recipiet nemo. At ego amplius di-  
co, H.S. quadringenties accepisse te arguo contra le-  
ges: nego tibi ipsi vllum nummum esse numeratum,  
sed cum ob tua decreta, ob imperata, ob iudicata,

pe-

## LIBER IV.

pecuniae dabantur, non erat querendum, cuius manus numerarentur, sed cuius iniuria cogerentur. \* Ceteri  
 milites illi tui delecti, manus erant tuae : Prefecti,  
 Scriba, Medici, Accensi, Aruspices, Praecones, manus erant tuae: quod quisque te maximè cognatione,  
 affinitate, necessitudine aliqua attingebat, ita maximè manus tuae putabatur : cohors tota illa tua,  
 qua plus mali Sicilie dedit, quam si centum cohortes fugitiuorum fuissent, tua manus sine controv-  
 ersia fuit, quicquid ab horum quopiam capitum est, id non modo tibi datum, sed tua manu numeratur iudicari necesse est. Nam si hanc defensionem probabit, non accepit ipse: licet omnia de pecunij repetundis iudicia tollatis, nemo unquam tam reus, tam nocens adducetur, qui ista defensione non posset vivi: et enim cum Verres vitatur, quia erit unquam posthac reus tam perditus, qui non ad Q. Marcius innocentiam referatur, sic cum isto conferatur? Neque nunc tam mihi iste Verrem defendere vide-  
 tur, quam in Verro defensionis tentare rationem.  
 \* Qua de re, Iudices, vobis magnopere prouidendum est: pertinet hoc ad summam Reip. & ad estimacionem ordinis, salutemq; sociorum; si enim innocentibus existimari volumus, non solum nos abstinentes, sed etiam nostros comites praestare debemus. Primum omnium opera tantum danda est, ut eos nobiscum ducamus, qui nostræ famæ capitique consulant, deinde si in hominibus eligendis nos spes amicitia se fellerit, ut vindicemus, missos faciamus: semper ita vivamus, ut rationem reddendam nobis ar- 28

IN VERREM

bitremur. Africani est hoc, hominis liberalissimi.  
veruntamen ea liberalitas est probanda, qua sine  
29 periculo existimationis est, ut in illo fuit.\* Cū ab eo  
quidam verus affectator ex numero amicorum non  
imperaret, ut se prefectum in Africam duceret, &  
id ferret molestè: Noli, inquit, mirari, si tu à me hoc  
nō impetas: ego iam pridem ab eo cui existimatio-  
nen charam fore arbitror, peto vt mecum praef-  
ectus proficiatur, & adhuc imperare nō possum. Et  
enim re vera multo magis est petendum ab homini-  
bus, si salui esse volumus, ut eant nobiscum in provin-  
ciam, quām illis in beneficij loco deferendum. Sed tu,  
cum & tuos amicos in provinciam quasi in predam  
inuitabas, ac cum illis, ac per eos pradabare, & eos  
in cōcione annulū aureū donabas, nō statuebas tibi  
30 nō solum de te, sed etiam de illorū factis rati-  
nem esse reddendam? \*Cum hos sibi questus consti-  
tuit, et magnos atque vberes ex his causis, quās ip-  
se instituerat in consilio, hoc est cum sua cohorte co-  
gnoscere: iuri infinitum genus innuenerat ad innu-  
merab leim pecuniam corripiendam: Dubium ne-  
min est, quin omnes omnium pecunia posita sint in  
eorum potestate, qui iudicādant, & eorum qui iu-  
dičānt: quin nemo nostrum possit ad eas suas, nemo  
fundum, nemo bona patria obtinere. si cum hac à  
quopiam vestrum petitā sunt. Prator improbus,  
cui nemo intercedere posset, det quem velit iudicem:  
iudez nequam & leuis, quod Prator inferit, iudi-  
cer. \*Si vero illud quoque accederet, ut Prator in ea  
31 verba iudicium det, ut vel Octavius Balbus index,  
homo

## LIBER VI.

homo & iuris & officij peritisimus, non posset aliter inducere: si iudicium sit eusmodi, L. Octavius index, esto si appareat fundum Capenatem quo de agitur, ex iure eum P. Seruilius esse, neque is fundus Q. Catulo restituatur, non necesse erit L. Octavio Iudici cogere P. Seruilium Q. Catulo fundum restituere aut condemnare eum, quem oporteat? Eiusdemmodi totum ius Praetorium, eiusdemmodi omnis res iudicaria fuit in Sicilia per triennium Verre Praetore, decreta eiusmodi. SI NON ACCIPIT QVOD TE DEBERE DICIS, AC CVSES: SI PETITVR, DVCAS. C. Fuscum duci iubet petitorem, L. Suetium, L. Racilium, iudicia huiusmodi QVI CIVES ROM. ERANT, SI SICVL LI ESSENT, TUM SI EORVM LEGIBVS DARI OPOTERET. QVI SICVL LI, SI CIVES RO. ESSENT. \*Verum ut totum genus amplectamini iudiciorum, prius iura Siculorum, deinde istius instituta cognoscite. Siculi hoc iure sunt, ut quod ciuis cum ciue agat, domi certet sui legibus: quod Siculus cum Siculo non eiusdem ciuitatis, ut de eo Praetor iudicet ex P. Rupilius decreto, quod id de decem Legato-ru sententia statuit, quam legem Siculi Rupiliam vocant, sortiatur. Quod priuatus a populo petit, aut populus a priuato, Senatus ex aliqua ciuitate, qui iudicet, datur: cum alterna ciuitates reiectae sunt. Quod ciuis Romanus a Siculo petit, Siculus iudex datur: quod Siculus a ciue Romano, ciuis Rom. datur: caterarum rerum selecti iudices ex ciuium Ro.

## IN VERREM

manorum conuentu proponi solent: Inter aratores  
& decumanos lege frumentaria, quam Hieroni-  
33 tam appellant, iudicia sunt.\* Hec omnia isto Pro-  
tore non modo perturbata, sed planè & Siculis, &  
quiibus Rom. erpta sunt. Primum suæ leges, quod  
cius cum ciue ageret, aut eum iudicem, quem com-  
modum erat, praconem, aruspicem, medicum suum  
dabat: aut si legibus erat iudicium constituum, &  
ad ciuem suum iudicem venerant, libere ciui vindic-  
care non licebat. Edictum enim hominis cognoscite,  
quo edicto omnia iudicia redegerat in suam po-  
testatem. Si quis perperam iudicasset, se cognitu-  
rum, cum cognosset, animal uersurum. Idq; cum fa-  
ciebat, nemo dubitabat, quia cum index alium de  
suo iudicio putet iudicatur uox, seq; in eo caput pе-  
riculum aditum, voluntatem spectet eius, quem  
34 statim de capite suo putet iudicaturū. \* Selectū ē co-  
uentu, aut propositi ex negotiatoribus iudices nulli,  
hac copia quam dico iudicuw, cohors non Q. See-  
uole, qui tamen de cohorte sua dare non solebat, sed  
C. Verris. Cuiusmodi cohortem putatis hoc princi-  
pe fuisse? sicuti videis edictum. SI QVID PER-  
PERAM IUDICARIT SENATVS. Eum,  
quoq; ostendam, si quando sit datus, coactu istius,  
quod non senserit, iudicasse. Ex lege Rupilia sorti-  
tio nulla, nisi cum nihil interreat istius lege. Hiero-  
nima iudicia plurimarum controversiarum sublata,  
vno nomine, omnia, de conuentu ac negotiatoribus  
nulli iudices. Quantam potestatem habuerit vide-  
35 tis: quas res gesserit cognoscite. \* Heraclius est Hie-  
ronim⁹

LIBER IV.

ronis filius Syracusanus, homo imprimis domi sua  
nobilis, & ante hunc Pr. vel pecuniosissimus Syra-  
cusanorum, nunc nulla alia calamitate, nisi istius a-  
varitia atq. iniuria pauperrimus. huic hereditas  
facile ad H. tricies venit testamento propinquii sui  
Heracly plena domus calati argenti optimi, mul-  
taq. stragule vestis, preciosissimorumq. mancipio-  
rum, quibus in rebus istius cupiditates & insanias  
quis ignorat? Erat in sermone res, magnam Hera-  
clio pecuniam venisse: non solum Heraclium diui-  
tem, sed etiam ornatum supellestili, argento, veste,  
mancipijs futurum.\* Audit haec etiam Verres & pri-  
mo, illo suo leuiore artificio, Heraclium aggredi co-  
natur, ut eum roget insufficienda, qua non reddat.  
deinde a quibusdam Syracusanis admonetur, hi au-  
tem quidam erant affines istius, quorum uxores i-  
ste nunquam alienas existimat, Cleomenes, &  
Aeschrio: qui quantum apud istum, & quam turpi  
de causa potuerint, ex reliquis criminibus intellige-  
tur. H. vt dico hominem admonent, rem esse procla-  
ram, reseriam omnibus rebus: ipsum autem Hera-  
clium hominem esse maiorem natu, non promptissimum:  
& cum praeceps Marcellos, patronum, quem  
iure suo adire aut appellare posset, habere neminem  
esse in eo testamento, quo ille heres esset, scriptum,  
vt statua in palestra deberet poni. Faciemus ve-  
paliastri & negent ex testamento esse possit: per ant-  
hereditatem, quod eam palestram commisso di-  
cant.\* Placuit ratio Verri, nam hoc animo prouide-  
bat, cum tanta hereditas in controverson venis- 37

R. 4. ser,

IN VERREM

set, iudicioq; peteretur: fieri non posse, vt sine præda  
ipse discederet. approbat consilium, autor est ut quā  
primum agere incipient, hominemque id etatis  
minimè litigiosum quam tumuli uosissimè adorian-  
tur. Sribitur Heraclio dica. Primo mirantur om-  
nes improbitatem calunnie. deinde, qui istum nos-  
sent, partim sufficabantur, partim planè videbant  
adiectum esse oculum hereditati. Interea dies ad-  
venit quo die se ex instituto ex lege Rupilia di-  
cas sortituram Syracusis iste edixerat: paratus ad  
hanc dicam sortiendam venerat. tum eum docebat  
Heraclius non posse eo die sortiri, quod lex Rupilia  
vetaret diebus XXX. sortiri dicam, quibus scripta  
esset. dies XXX. nondum fuerant, sperabat Hera-  
clius si illum diem effugisset, ante alteram sortitionē

38 Q. Arrium, quem prouincia tum maximè expet-  
bat, successurum.\* Iste omnibus inducjs diem distin-  
dit, & eam diem constituit, vt hanc Heraclij dicam  
sortiri post dies XXX. ex lege posset. Posteaquam  
ea dies venit, iste incipit simulare se velle sortiri:  
Heraclius cum adiutoriis adit, & postulat, vt sibi  
cum palæstris, hoc est cum populo Syracusano, aquo  
iure disceptare liceat, aduersarij postulant, vt in  
eam rem iudices dentur ex his ciuitatibus, que in  
id forum conuenirent: electi qui Verri viderentur.  
Heraclius contraria, vt iudices è lege Rupilia dep-  
tut: vt ab institutis sociorum, ab authoritate  
Senatus, ab iure omnium Siculorum ne recedatur,  
39 \*Quid ego istius in iure dicendo libidinem demon-  
strem? quis vestrum nō ex urbana iurisdictione cog-  
nouit?

LIBER IV.

nouit? quis vñquam isto Pratore, Chelidone inuita  
 lege agere potuit? Non istum, vt non neminem, pro-  
 vincia corrupti: idem fuit qui Romæ. Cum id quod  
 omnes intelligebant, diceret Heraclius: ius esse cer-  
 tum Siculis, inter se quo iure certarent, legem esse  
 Rupiliam, quam Prator Rupilius ex S.C. de decem  
 Legatorum sententia dedisset: hoc omnes semper in  
 Sicilia Consules Pratoresq; seruasse: negavit se iudi-  
 ces è lege Rupiliā sortitum: quinq; iudices, quos  
 commodum ipsi fuit, dedit. \* Quid huic homini faci- 40  
 es? quod supplicium dignum libidini eius intuenies?  
 Proscriptum tibi cum esset, homo deterrime, & im-  
 pudentissime, quemadmodum inter Siculos iudi-  
 cates dare: cum imperatoris P. R. autoritas, Legato-  
 rum deçem summorum hominū dignitas, S.C. inter-  
 cederet, cuius consulto P. Rupilius Prator ex lega-  
 torum sententia leges in Sicilia constituerat: cum  
 omnes ante te Pratores Rupilias leges in cate-  
 goriis rebus, & in iudiciis maximè obseruassent: tu or-  
 sus es pro nibilo præ tua prædatores sanctissimas  
 ducere? et ibi nulla lex fuit? nulla religio? nullus exi-  
 stimationis pudor? nullus iudicij metus? nullius apud  
 te gravis autoritas? nullum exemplum, quod sequi  
 velles? \* Verum vt institui dicere, quinq; iudicibus 41  
 nulla lege, nullo instituto, nulla religione, nulla for-  
 te, ex libidine istius datis non qui caussam cognosce-  
 rent, sed qui, quod imperatum esset, iudicarent. eo  
 die nihil actum est: adesse iubentur postridie. Hera-  
 clius interea cum omnes insidias à Pratore fortu-  
 nis suis fieri videret, capit consilium de amicorum

## IN VERREM

& propinquorum sententia, non adesse ad iudicium itaq; Syracusis illa nocte profugit. Ille postero die manè, cum multis matutinis, quam unquam antea, surrexisset, iudices citari iubet. ubi comperit Heraclium non adesse, cogere incipit eos, ut absentem Heraclium condemnarent. Illi eum commonescunt, ut si ei videatur, ut atur instituto suo, nec cogat ante horam decimam de absente secundum præ-

sentem iudicare. impetrant. \* Interea sanè perturbatus, & ipse, & eius amici, & consiliarij, molestè ferre operant, Heraclium profugisse: putabant absentis damnationem, præsertim tantæ pecuniae, multo inuidiosiorem fore, quam si præsens damnatus esset, & accedebat, quod iudices è lege Rupilia dæti non erant: muli etiam rem turpiorem & iniquiorem visum iri intelligebant. Itaq; hoc dum corrigeret vult, aperiior eius cupiditas, improbitasq; facita est. Nam illis quinq; iudicibus vii sese negavit: id quod initio è lege Rupilia fieri oportuerat, citari Heraclium. & eos qui dicam scripserant: aitq; Iudices è lege Rupilia velle sortiri. quod ab eopri die, cum multis lachrymis eum oraret atq; obsecraret Heraclius, impetrare non poterat: id ei postera die venit in mentem, è lege Rupilia sortivis dicere oportere. educit ex vrna tres: q;s ut absentem Heraclium condemnent, imperat. Itaq; condemnant.

\* Que malum ista fuit amentia? ecquando te rationem factorum tuorum redditum putasti? ecquando his de rebustales viros audituros exististi? petatatur hereditas ea, qua nulla debetur,

in

## LIBER IV.

in pradam Praetoris? interponatur nomen ciuitatis, imponatur honeste ciuitati turpisima persona et alumnis? Neque hoc solum: sed ita res agitur, ut ne simulatio quidem aquatatis tuae adhibeatur. Nam per deos immortales, quid inter est, utrum Praetor imperet, virginem cogat aliquem de suis bonis omnibus decedere: an huiusmodi iudicium det, quo iudicio iudicata causa fortunis omnibus everti necesse sit? \* Profecto enim negare non potes te ex lege Rupilia sortiri iudicium debuisse, cum praestitum Heraclius id postularet. Si illud dices, te Heraclius voluntate ab lege receperisse, ipse te impedes: ipse tutua defensione implicabere. quare enim primum ille ipse adesse noluit, cum ex eo numero iudices haberet, quos postularat? deinde tu cur post illius fugam iudices alios sortitus es, si eos qui erant antea dati, utriusque dederas voluntate? Deinde ceteras dictas omnes illo foro M. Posthumius Quastor sortitus est; hanc solam tu illo conuentu reperire sortitus. \* Ergo inquiet aliquis, donauit populo Syracusanoram hereditatem primum, si id conficeri velim, tamen istum condemnari necesse est. neque enim permisum est, ut impune nobis licet, quod alicui eripuerimus id alteri tradere. verum ex ista reperiens hereditatem ita istum predatum vi per pauca occulte fecerit; populum quidem Syracusanum in maximam iniuriam sua infamia alieno praenio peruenisse: paucos Syracusanos, eos qui se nunc publicae laudationis causa avenisse dicunt, & tunc participes prada fuisse, &

MUNIC

IN VERREM

nunc non ad istius laudationem, sed ad communem  
litium astimationem venisse Posteaquam damnata  
tus est absens; non solū illius hereditatis, de qua am-  
bigebatur, quæ erat HS. tricies, sed omnium bono-  
rum paternorum ipsius Heraclij, quæ non nō re-  
rat pecunia, palæstra Syracusanorum, hoc est Syra-  
cusani posseſſio traditur. \* Quæ est ista Prætura?  
eripis hereditatem, quæ venerat à propinquuo, vene-  
rat testamento, venerat legibus; quæ bona, is quite-  
stamentum fecit, huic Heraclio, antequam est mor-  
tuus ownia vtenda ac possidenda tradiderat: cuius  
hereditatis, cum ille aliquanto ante te prætorem es-  
set mortuus, controvèrsia fuerat nulla, mentionem  
fecerat nemo. Verum esto, eripe hereditatem pro-  
pinquis, da palæstris, prædare in bonis alienis no-  
mine ciuitatis, euerie leges, testamento, voluntates  
mortuorum, iura viuorum. Num etiam patrys He-  
raclium bonis exturbare oportuit? qui simul ac pro-  
fugit, quam impudenter, quam palam, quam acer-  
be, dī immortales, illa bona direpta sunt: quam il-  
la res calamitosa Heraclio, quam flosca Verri, turpis  
Syracusani, miseranda omnibus videbatur. Nam  
illud quidem statim curatur, ut quicquid cœlati ar-  
genti fuit in illis bonis, ad istum deseratur: que-  
quid Corinthiorum vasorum, stragula vestis. haec ne-  
mo dubitat, quin non modo ex illa domo capta &  
oppressa, verum ex tota prouincia ad istum compor-  
tar necesse esset. Mancipia quæ voluit abduxit, a-  
lia diniſit: auctio facta est, in qua cohors istius inui-  
cta dominata est. \* Verum illud est præclarum. Syra-  
cusani,

VII  
LIBER. IV.

cusani, qui præsuerat his Heraclij bonis verbore redi-  
 gendo, re differtiendis, reddebat eorum negoti-  
 orum rationes in Senatu: dicebant scyphorum  
 paria complura, hydrins argenteas, preciosam ve-  
 stem stragulam, multamancipia preciosa Verri da-  
 ta esse: dicebant quantum cuique eius iussu numino-  
 rum esset datum. gemebant Syracusani: sed tamen  
 patiebantur repente recitatur uno nomine HS.  
 CCL. millia iussu Prætoris data: fit maximus clamor  
 omnium, non modo optimi cuiusq; neq; eorum qui-  
 bus indignum semper visum erat bona priuati, popu-  
 li nomine per summam iniuriam erepta: verum et-  
 iam ipsi illi autores iniurie, & ex aliquaparticula  
 socij præda, ac rapinârum, clamare cœperunt, sibi  
 vt haberet hæreditatem. tantus in curia clamor fa-  
 stus est, vt populus cōcurreret.\* Res ab omni cōueni-  
 tu cognit aceleriter domum nunciatur. homô inimi-  
 cus ipsis, qui recitassent: hostis omnibus, qui acclamas-  
 sent: exaltis iracundia, ac stomacho. Veruntamen  
 fuit tam sui dissimilis. nostis os hominis, nostis auda-  
 ciam, tamen tam rume populi & clamore, & furto  
 manifesto grandis pecunia perturbatus est. vbi se  
 collegit, vocat ad se Syracusanos, quia non posset  
 negare ab illis pecuniam datam: non quæsiuit procul  
 alicunde (neque enim probaret) sed proximum, pe-  
 ne alterum filium, quem illam pecuniam diceret ab-  
 stulisse, ostendit se reddere coacturum. qui postea  
 quam id audiuit, habuit dignitatis, & etatis, & no-  
 bilitatis suæ rationem. verba apud Senatum fecit,  
 docuit ad se nihil pertinere de isto, id quod omnes  
 vide.

## IN VERREM

videbant: neque ille quidem obscurè locutus est. Ita  
que illi Syracusani statuam postea statuerunt: & u  
vbi primum potuit, istum reliquit, de prouinciaq; dé  
cepsit.\* Et tamē aiunt eum queri solere nonnunquā;  
se miserum, quod non suis, sed suorum comitum pec-  
catis & criminibus premeretur. Triennium prouin-  
ciam obtinuisti: gener electus adolescens rnum an-  
num tecum fuit. Sodales viri: fortes Legati tui pri-  
mo anno te reliquerunt: unus legatus P. Tadius, qui  
erat reliquis, nō ita multum tecum fuit: qui si sem-  
per vna fuisset, tamen summa cura tum tuo, tum  
multo etiam magis sua fama pepercisset. Quid est  
quod tu alios accuses? quid est quamobrem putes,  
te tuam culpam non modo etiam deriuare in ali-  
50 quem, sed cōmunicare cum aliquo posse?\* Numeran-  
tur illa HS. ducenta quinquaginta Syracusanis, et  
quemadmodum ad istum postea per pseudotyrnum.  
uertantur, tabulis vobis & testimoniis, iudices, planum  
faciam. Ex hac iniuitate istius, & improbitate, iu-  
dices, quod prada ex illis bonis ad multis Syracusa-  
nos iniuit pop. Senatuq; Syracusano venerat, & il-  
la sceler a quoq; per Theomastum, & Aeschri-  
nem, & Dionysodorum, & Cleomenem iniuitissima  
ciuitate facta sunt. primum ut vrbs tota soliare-  
tur: quadere alius mihi locus ad dicendum est  
constitutus: vi omnia signa iste per eos homines,  
quos nominauit, omne ebur ex adib; sacris, omnes  
vndique tabulas pictas, deorum denique simulacra  
qua vellet, auferret. deinde vi in curia Syracusis,  
quem locum illi Buleuterium vocant, honestissimo  
loco,

## LIBER IV.

loco, & apud illos clarissimo, sub illius ipsius M.  
 Marcelli, qui cum Syracusanis locum cum eripere  
 belli ac victoria lege posset, conseruauit, & reddi-  
 dit, statua ex aere facta, ibi inauratam isti & alte-  
 ram filio statuam posuerunt: vi dum istius homi-  
 nis memoria maneret, Senatus Syracusanus sine,  
 lachrymis & gemini in curia esse non posset.\* Per si  
 eisdem istius in uriarum furorum uxorum, so-  
 rios, istius imperio Syracusa Marcella tolluntur  
 maximo gemitu luctuque civitatis: quem illi diem  
 festum cum recentibus beneficiis M. Marcelli debi-  
 tum reddebant, tum generi, nomini, familia Mar-  
 cellorum maxima voluntate tribuebant. Mitbri-  
 dates in Asia, cum eam prouinciam totam occupa-  
 set, Mutia non sustulit hostis, & hostis in ceteris  
 rebus nimis feru & immanis, tamen honorem ho-  
 minis deorum religione consecratum violare no-  
 luit: tu Syracusanus unum diem festu Marcellis im-  
 pertiri vetusisti, per quos illi adeoti sunt, ut ceteros  
 dies festos agere possint. \* At vero p[ro]aclarum diem 52  
 reposuisti. Verrea ut agerent, & ad eum diem, qua  
 Jacris epulūq[ue] opus essent, in complures annos lo-  
 carentur. Nam in tanta istius impudentia remittens  
 dum aliquid videtur, ne omnia contendamus, ne  
 omnia cum dolore agere videamus. Nam me dies,  
 vox, latera deficiant, si hoc nunc vociferari velim,  
 quam misserum indignumq[ue] sit, istius nomine apud  
 eos diem festum esse, qui se se istius opera funditus  
 extictos esse arbitrentur. O Verrea p[ro]aclara,  
 quoquam si accessisti, quo non assuleris tecum istis  
 dies.

## IN VERREM

diem etenim quam tu domum, quam urbem adi-  
sti, quod sanum dem: qz, quod non euersum atque  
exterum reliqueris. quare appellantur sane ista  
Verrea, quae non ex nomine, sed ex manibus natu-  
ræ  
**NB** Brag, tua constituta esse videantur.\* Quam facile  
serpat iniuria, & peccandi consuetudo: quam non  
facile reprimatur, videte, indices. Bidis oppidum  
est tenuis sanc, non longe à Syracusis. huius longe  
primus ciuitatis est Epicrates quidam. huic heredi-  
tas HS. quingentorum millium venerat à mulierē  
quadam propinquā, atque ita propinquā, ut ea et-  
iam si intestata esset mortua, Epicratem Pidinorū  
legibus heredem esse oporteret. recens Syracusana  
erat illares, quam ante demonstrauit de Heraclio  
Syracusano, qui bona non perdidisset, nisi ei venisset  
hereditas huic quog. Epicrati venerat, vt dixi, he-  
reditas.\* Cogitare cœperunt eius inimici nihilo mi-  
nus eodem Praetore hunc euert. bonū posse, quo He-  
raclius esset euersus, rem occulte instituant: ad Ver-  
rem per eius interpres deferunt: ita causa com-  
ponitur, vt item palastrita Bidenses peterent ab E-  
picrate hereditatem, quemadmodum palastrita Sy-  
racusani ab Heraclio petissent. Nunquam vos Pra-  
torem tā palastricum vidistis. verū ita palastritas  
defendebat, vt ab illis ipse vinctior discederet, qui  
statim cum præsensset, iubet cuius in suorum ani-  
corum numerari HS. LXXX. \* res occultari sa-  
tis non posse, per quendam eorum, qui interfuerat  
fit Epicrates certior. primo negligere & contem-  
nere cœpit, quod causa prorsus, quod dubitari posset  
mihil

will habebat. Dei  
& iſiſ libidinem  
ſeculariach  
et Regum. Quod  
decederat pecunia  
Epicrati, nam He  
num datuſ ſum lu  
iuſ adiutuſ ſit, a  
uerſa factuſ ſit,  
ſe hominiſ, ibiog  
uenient: demouſ  
LXXX. deſiſe. ro  
ſi poma, sweet  
reli, de illa hered  
ſe acutum.\* Epi  
aſe acceptoſ dimi  
queri cū molliſ, g  
numnum fructuſ  
ſermone omnium  
Syracusana, at  
noſ cereale uocat  
deſiſe, illuſ nō a  
pecuniam referr  
mo nummos eſſe  
ā ambris multuſ  
aliqui, quid ergo  
modo ipſe faro  
ſtatendit, i  
namodo viſa eiſ  
iſiſ: Quid enim a

## LIBER IV.

nihil habebat. Deinde cum de Heraclio cogitaret,  
 & istius libidinem nosset, commodissimum putauit  
 esse de provincia clam abire. itaq; fecit: projectus  
 est Rhegym. Quod ubi auditum est, astuare illi qui  
 dederant pecuniam, putare nihil agi posse absente  
 Epicrate. nam Heraclius tum affuerat, cum pri-  
 mum dati sunt Iudices. de hoc, qui ante quam in-  
 ius aditum esset, ante quam denig; mentio contro-  
 versie facta esset, discesserit, putabant nihil agi pos-  
 se homines, Rhegym proficiuntur. Epicrate con-  
 ueniunt: demonstrant id quod ille sciebat, se HS.  
 LXXX. dedisse. rogant eum ut id quod ab ipsis ab-  
 issit pecunia, curet: abfese caueat quemadmodum  
 velit, de illa hereditate cum Epicrate neminem es-  
 se acturum.\* Epicrates homines multis verbis male  
 a se acceptos dimisit, redeunt illi Rhegym Syracusas  
 queri cū multis, itavit fit incipiunt, se HS. LXXX.  
 sumnum frustra dedisse. res percrebuit: in ore atq;  
 sermone omnium capit esse. Verres refert illam suā  
 Syracusanam: ait se velle de illis HS. LXXX. cog-  
 no:cere: aduocat multos, dicunt Bidimi Volcatio se  
 dedisse, illud nō addunt, iussu istius. Volcatiū vocar,  
 pecuniam referri imperat. Volcatius animo equiſi-  
 mo nummos afferit, qui nihil amitteret: reddit inspe-  
 ctibus multis: Bidini nummos auferunt.\* Dicit  
 aliquis, quid ergo in hoc Verrem reprehendis, qui nō  
 modo ipſe fur non est, sed ne alium quidem passus est  
 esse? attendite, iam intelligitis hanc pecuniam qua  
 via modo visa est exire ab isto, eadē semita, reuer-  
 sisse: Quid enim debuit Prator? cum consilio cog-

## IN VERREM

vit a, cum comperisset suum comitem, iuris, decreti  
iudicij corrumperi causa, qua in re ipsius Pratoris  
caput existimatioque ageretur, pecuniam accepisse.  
Bidinos autem contra Pratoris famam ac fortunas  
dedisse: non & in eum, qui accepisset, animaduertif-  
se? & in eos qui dedissent? Tu qui institueras in  
eos animaduertere, qui perperam iudicassent, quod  
sape per imprudentiam sit: hos pateris impune disce-  
dere, qui ob tuum decretum, ob tuum iudicium pecu-  
niā aut dandam aut accipiendam putarant?\* Vol-  
catius idem apud te postea fuit, Eques Romanus,  
tanta accepta ignominia. nam quid est turpis in-  
genuo? quid minus libero dignum, quam in conuen-  
tu maximo cogi à magistratu furtum reddere? qui  
si eo animo esset, quo non modo Eques Romanus, sed  
qui quis liber debet esse, a spiceret te postea non potuisse  
set: inimicus, hostis esset tanta contumelia accepta,  
nisi tecum collusisset, & tua potius existimationi  
seruisset, quam sua. qui quam tibi amicus non modo  
cum fuerit, quamdiu tecum in prouincia fuit, verū  
etiam nunc sit, cum iam à ceteris amicis sis relatus,  
& tu intelligis, & nos existimare possumus. An hoc  
solum argumentum est, nihil isto imprudente factum,  
quod Volcatius ei non succensuit? quod iste nec  
in Volcatium, nec in Bidinos animaduertit?\* Est  
magnum argumentum: verum illud maximum, quod  
illis ipsis Bidinis, quibus iratus esse debuit: vt à qui-  
bus comperit, quod iure agere cum Epicrate nihil  
possent, etiam si adesset, idcirco suum decretum pe-  
cunia esse tentatum: his inquam ipsis non modo il-  
lans

## LIBER IV.

Nam hæreditatem, quæ Epicrati venerat: sed ut i  
 Heraclio Syracusano, item in hoc, paulo etiam atrocius,  
 quod Epicrates appellatus omnino non erat,  
 bona patria, fortuna, que eius Bidini tradidit. ostendit enim novo modo, si quis quid ab absente peteret,  
 se auditurum. Adeunt Bidini, petunt hæreditatem:  
 procuratores postulant, ut se ad leges suas regiatur,  
 aut ex lege Rupilia dicam scribi iubeat. aduersarij  
 non audebant contradicere. exitus nullus reperie-  
 batur, insimulat hominem fraudandi causa dis-  
 cessisse: postulant ut bona possidere liceat.\* debebat 6.  
 Epicrates vnum nummum nemini. amici, si quis  
 quid peteret, iudicio, se passuros: iudicatum solus  
 satis daturos esse dicebant. Cum omnia iudicia fri-  
 gerent, admonitu istius insimulare coepérunt Epicra-  
 tem literas publicas corrupisse, à qua suspicione  
 ille aberat plurimum, actionem eius rei postulant.  
 amici recusare, ne quod nouum iudicium, ne quæ  
 ipsius cognitio, illo absente, de existimatione eius  
 constitueretur: & simul idem illud postulare non  
 desistebant, ut se ad leges suas rejiceret.\* Iste am- 6.  
 plam occasionem calunnia noctis, ubi videt esse ali-  
 qui quid amici absentem Epicratem nollent de-  
 fendere, assuerat, se eius rei in primis actionem es-  
 se daturum. Cum omnes perspiccerent ad istum non  
 modo illos nummos, qui per simulationem ab isto  
 exierant, revertisse: sed multo etiam plures eum  
 postea nummos abstulisse, amici Epicratem defen-  
 dere desisterunt. iste Epicratis bona Bidinos omnia  
 possidere, & sibi habere iussit. ad illa HS. D. millia  
 hare

## IN VERREM

hereditaria, accessit ipsius antiqua HS. quindecies  
per unita. Vtrum res ab initio ita ducta est? an ad ex-  
tremum ita perducta est? an ita parua est pecunia?  
an us homo Verres, vt hac, quae dixi, gratis facta esse  
videretur? Hic nunc de miseria Siculorum es, iudici,  
audite. & Heraclius ille Syracusanus, & hic Bidimus  
Epicrates expulsi bonis omnibus Romam venerunt:  
sordidati maxima barba & capillo, Romæ biennium  
propè fuerunt. Cum L. Metellus in prouinciam pro-  
fectus est, sumisti bene commedati cum Metello una  
profiscuntur. Metellus simul ac venit Syracusas,  
virunque rescindit, & de Epicrate, & de Heracio.  
in viribus, bonis nibil erat, quod restitui posset,

63 nisi quod moueri loco non poterat. \* Fecerat hacc  
gregie primo aduentu Metellus, vt omnes istius in-  
jurias, quas modò posset, rescinderet, & irritas  
fa eret: Heraculum restitui iussérat: non restitue-  
barur: quisquis erat ductus Senator Syracusanus ab  
Heracio, duci nubebat: itaque perimuli ducti sunt.  
Epicrates quidem continuo restitutus est. Alia iu-  
dicia Lilybæi, alia Agrigentii, alia Panormi restituta  
sunt: ensis qui isto Prætore sunt habitus, non serua-  
turum se Metellus ostenderat. decumas quas iste  
contra legem Hieronicam vendiderat, sese vendi-  
turiu Hieronica lege dixerat. Omnia erant Me-  
tell: eiusmodi, vt non tam suā Præturam gerere, quam  
istus Præturam retexere videretur. \* simul  
64 atque ego in Siciliam veni, mutatus est. venerat  
ad eum illo biduo Letilius quidam, homo non alien-  
nus a litteris. itaque eo iste tabellario semper sus-  
est.

## LIBER IV.

est. Is epistolas complures attulerat: in his vnam  
 domo, que totum immutarat hominem, repente co-  
 pit dicere, se omnia Verris causa velle: sibi cum eo  
 amicitiam cognitionemq; esse mirabantur omnes  
 hoc et tum denique in memorem venisse, posteaquam  
 tam multis eum factis decretisq; rugulasset. erant  
 qui putarent Letitium Legatum à Verre venisse,  
 qui gratiam, amicitiam, cognitionemque conme-  
 moraret. Ex illo tempore à civitatibus laudationes  
 petere, testes non solum deterrere verbis, sed etiam  
 viretinere cœpit. Quod ego nisi meo aduentu illius  
 conatus aliquantulum represssem, & apud Sici-  
 los non Metelli, sed Glabronis literis ac lege pug-  
 nasse, tam multos hic euocare non potuisssem. Ve-  
 rum, quod institui dicere, miserias cognoscite Sici-  
 lorum. \* Heraclius ille, & Epicrat es longe mibi ob-  
 via cum suis omnibus processerunt: venienti Syra- 65  
 cusas egerunt gratias flentes, Romam decedere me-  
 cum cuvierunt. quid erat mibi oppida complura  
 etiam reliqua, que adire vellem, constitui cum ho-  
 minibus quo die mihi Messana presto essent. eò mi-  
 bi nunquam miserunt, se à prætore retineri. quibus  
 ego testimonium denunciaui, quorum nomina edi-  
 di: Metello: cupidissimi veniendo, maximis iniurijs  
 affecti, adhuc non venierunt, hoc iure sunt socij, vt  
 his ne deplorare quidem de suis incommodis liceat.  
 \* Iam Heraclij Centuripini optimi nobilissimiq; ado- 66  
 lescentis testimonium audisti, à quo H.S. C. millia  
 per calumniam malitiamq; petit a sunt. Iste penitus  
 compromisusq; interpositus, H.S. CCC. extorquen-

## IN VERREM

da curauit: quodq; iudicium secundum Heraclium  
de compromissu factum erat, quod ciuiis Centuripiu-  
nus inter duos ciues indicasset, id irritum insit es-  
se, eumq; iudicem falsum iudicasse iudicauit: in Se-  
natu ne esset, locu*s* commodi*s*, publicis vi*s* retinuit: si  
quis eum pulsasset, edixit se*s*e iudicium iniuriarum  
non daturum: quicquid ab eo peteretur, iudicem de  
sua cohorte daturum, ipsi autem nullius actionem  
rei se*s*e daturum.\* Quae istius autoritas tantum va-  
67 luit, ut neq; illum pulsaret quisquam, cum Prator  
in prouincia sua verbo permitteret, rebotaretur;  
neq; quisquam ab eo quicquam peteret, cum iste ca-  
lumnia*s* licentiam sua autoritate dedisset. Iguomi-  
nia autem illa gravis tandem in illo homine fuit,  
quandiu iste in prouincia mansit, hoc in iecto meu*s*  
iudicibus, nouo more, nullo exemplo, ex qua*m* rem pu-  
tatis esse in Sicilia nisi ad nutum istius iudicatam?  
Vtrum id solum videtur esse actum, quod est tamen  
actum, ut Heraclio pecunia eriperetur? an ei: auxil-  
lud in quo præda erat maxima, ut nomine iudicio-  
rum, omnium bona, atq; fortuna in istius vnius es-  
sent potestate?\* Nam vero in rerum capitalium que-  
stionibus quid ego namquamq; rem colligam, &  
causam? ex multis similibus easumam, qua ma-  
xime improbitate excellere videbuntur. Sopater  
quidam fuit Haliciensis, homo domi*s*ua cum primis  
locuples atq; honestus: ut ab iniiciis suis apud C. Sa-  
cerdotem Pratorem rei capitalis cum accusatus es-  
set, facile eo iudicio est liberatus. huic eidem Sopat-  
ro idem iuimici ad C. Verrem, cum is Sacerdoti  
/ 165

successus, eius  
patro faciliu*s* vide-  
tur quod Sacerdotu*s*  
rum non arbitrat  
Syracus*s*, et in mo-  
qua ex ante ante a  
iudicio disfutura.  
Minimus Eque*s*  
neffus, yobis*s* iudic-  
ta quod metuenda  
dom videretur, i  
censu*s* Timaeu*s*  
iun*s* testibus prior  
modi omnium tra-  
trum venit, mente  
cerdatis & cassu*s*  
eius habere in am-  
orem tamen ob sa-  
malle*s* fieri posse  
Sopater cum doc-  
trina*s* et commu-  
Timarchidi quid  
deraturum, qui  
huius ostendit, si  
rit post ad am-  
ores redirend  
expositu*s* sui d  
LXXX. perdire  
Posteaquam a  
vidis sine metu*s*  
/ 165

LIBER IV.

successisset, eiusdem rei nomen detulerunt. res sō-  
patro facilius videbatur, & quid erat innocens, &  
quod Sacerdotis iudicium improbare istum ausu-  
rum non arbitrabatur. citatur reus, causa agitur  
Syracusis, crimina tractantur ab accusatore ea,  
quaerant ante a non solum defensione, verum etiam  
iudicio dissoluta. \*caussam Sopatri defendebat Q. 69  
Minutius Eques Rom. in primis splendidus atq; ho-  
nestus, vobisq; Iudices, non ignotus. nihil erat in cau-  
sa, quod metuendum, aut omnino quod dubitandum  
videretur. Interea istius libertus, & Ac-  
census idem Timarchides, qui est, id quod explu-  
rimis testibus priore actione didicisti, verum huius-  
modi omnium transactor, & administer, ad Sopar-  
trum venit, monet hominem ne nimis iudicio San-  
cerdotis & caussa confidat: accusatores inimicosq;  
eius habere in animo pecuniam Pratori dare: Pre-  
torem tamen ob salutem malle accipere, & simul  
malle, si fieri posset, rem iudicatam non rescindere.  
Sopater, cum hoc illi improutum atque inopinatum  
accidisset, commotus est sane: usque in presentia  
Timarchidi quid responderet, habuit, nisi se consi-  
deraturum, quid fibi de ea re esset faciendum: &  
simil ostendit, se in summa difficultate esse nununia-  
rit. post ad amicos retulit. qui cum ei fuissent au-  
tores redimenda salutis, ad Timarchidem venit:  
expositis suis difficultatibus, hominem ad HS.  
LXXX. perducit, eamq; ei pecuniam numerat.  
Posteaquam ad caussam dicendam ventum est: tu  
verò sine metu, sine cura omnes erant, qui Sopatum 70

## IN VERREM

defendebant: crimen nullum erat, res indicata;  
Verres nummos acceperat. quis posset dubitare quid  
nam esset futurum? res illo die non peroratur, di-  
mittitur iudicium. iterum ad Sopatrum Timar-  
chides venit: ait accusatores eius multo maiorem  
pecuniam Pretori polliceri, quam quantum hic de-  
disset: proinde, si saperet, videret quid sibi esset fa-  
ciendum. Homo quanquam erat & Siculus, & re-  
us, hoc est & iure iniquo, & tempore aduerso, fer-  
re tamen atq; audire diutius Timarchidem non po-  
tuit. Facite, inquit, quod vobis libet, datus non  
sum amplius; idemq; hoc amicus eius & defensoribus  
videbatur: atq; eo etiam magis, quod iste, quoquo  
modo se in ea quaestione prebeat, tamen in consilio  
babebat homines honestos e conuentu Syracusano,  
qui Sacerdoti quoque in consilio fuerant, tum cum  
esset idem hic Sopater absolutus. Hoc rationis habe-  
bant, facere eos nullo modo posse, ut eodem crimi-  
ne, idem testibus Sopatrum contemnarent idem  
homines, qui antea absoluiissent.\* Itaque bac vna  
spe ad iudicium venitur. quod postea quam vetum est,  
cum in consilio frequentes conuenissent idem qui  
solebant: & hac vna spe tota defensio Sopatri nite-  
retur, consilij frequentia, & dignitate, & quod e-  
rant, ut dixi, idem qui antea Sopatrum eodem  
illo crimen liberarant: cognoscite hominis aper-  
tam ac non modo non ratione, sed ne dissimulatione  
quidem teclam improbitatem & audaciam. M.  
PRtilium Equitem eo quem habet in consilio, iubet  
operam dare, quod rei priuata index esset. Petilius  
recusa.

71

## LIBER IV.

recusabat, quod suos amicos, quos sibi in consilio es-  
 se vellet, ipse Verres retineret. Iste homo liberalis,  
 negat se quenquam retinere eorum, qui Petilio vel-  
 lent adesse. itaq; discedunt omnes. nā ceteri quoque  
 impetrant, ne erineantur, qui se velle dicebant al-  
 terius eorum, qui tum illud indicium habebant, ad-  
 esse. itaq; iste solus cum sua corte nequissima re-  
 linquitur.\* Non dubitabat Minutius, qui Sopatrum 72  
 defendebat, quin iste, quoniam consilium dimisisset,  
 illo die rem illam quaeritur non esset: cum repere iu-  
 betur dicere, respondet, ad quos? ad me, inquit, siti-  
 bi idoneus video, qui de homine Siculo ac Graculo  
 iudicem. Idoneus inquit: sed peruellē adessent hi,  
 qui assuerat antea, causamq; cognorant. Dic, in-  
 quid, illi adesse non possunt. Nam hercule inquit, Q.  
 Minutius, me quoque Petilius, ut sibi in consilio ades-  
 sem, rogauit. & simul à subsellis abire cœpit. \*Iste 73  
 iratus hominem verbis vehementioribus prosequitur,  
 atq; ei gravis etiam minari cœpit, quod in se tan-  
 tū crimen inuidiamq; conflarit. Minutius qui Syra-  
 cusis sic negotiaretur, ut sui iuris dignitasque me-  
 minisset: & qui sciret ita se in prouincia rem age-  
 re oportere, ut ne quid de libertate deperderet: ho-  
 mini quæ visa sunt, & quæ tempus illud tulit & cau-  
 sa, respondit: causam sese dimiso atq; ablegato cō-  
 silio defensurum negavit. itaq; à subsellis discessit:  
 idemq; hoc prater Siculos ceteri Sopatri amici ad-  
 vocatiq; fecerunt. \*Iste quāquam est incredibili im- 74  
 portunitate & audacia, tamē subito solus destitutus  
 pertinuit, & conturbatus est quid ageret, quid se

## IN VERREM

verteret, nesciebat, si dimisisset eo tempore questionem, post illis adhibitis, quos ablegarat, absolutum iri Sopatrum videbat: sin autem hominem miserum atq; innocentem condemnasset, cum ipse Praator sine consilio, reus autem sive patrovo atq; aduocatis fuisset, iudiciumq; C. Sacerdotis rescidisset, inuidiam se sustinere non posset tantum arbitrabatur. Itaq; astuabat dubitatione: versabat se in virang partem non solum mente, verum etiam corpore: vi-  
ownes, qui aderant, intelligere possent, in animo eius metum cupiditatemq; pugnare, erat hominum conuentus maximus, summum silentium, summa ex-  
pectatio, quonam esset eius cupiditas eruptura. cre-  
bro dimitebat se accensus ad aurem Timarchides,  
75\* Tum iste aliquando, age, dic inquit. Sopatrus im-  
plorare hominem atq; Deum fidem, ut cum consilio.  
cognosceret. tum repente iste testes citari iubet,  
dicit unus & alter breuiter. nihil interrogatur,  
praece, dixisse pronunciat. Isle, quasi metueret, ne Petilius priuato illo iudicio transacto, aut dilato-  
cunz ceteris in consilium reverteretur, ita prope-  
rans de sella exiluit, hominem innocentem, a Sa-  
cerdote absolutum, iudicata causa de sententia scri-  
be, Medici, Aruspicioq; condemnauit.\* Retinet, re-  
tinete hominem in ciuitate, Iudices: parecite, & con-  
seruate, vt sit qui vobiscum res iudicet, qui in Se-  
natu sine villa cupiditate de bello & pace sententia  
ferat, tametsi minus id quidem nobis, minus Pop.  
Rom. laborandum est, qualis istius in Senatu sen-  
tentia futura sit, qua enim eius autoritas erit? quā-  
do

## LIBER IV.

do iste sententia dicere audebit, aut poterit? quando autem homo tanta luxuria atq; desidia, nisi Februario mense affirabit in curiam? verum veniat sanè, decernat bellum Cretensibus, liberet Byzantios, Regem apposset Ptolemaium. quæ vult Hortensius omnia dicat & sentiat: minus hac ad nos, minus ad vitæ nostræ discrimen, minus ad fortunæ nostrarum periculum pertinent.\* illud, illud est 77  
 capitale, illud est formidolosum, illud optimo cuiq;  
 metuendum, quod iste ex hoc iudicio si aliqua vice  
 eripuerit, in iudicibus sit necesse est: sententiam de  
 capite ciuiis Rom. ferat: sit in eius exercitu signifer,  
 qui imperiū iudiciorum tenere vult: hac Pop. Rom.  
 recusat, hoc ferre non potest, clamat permittingue  
 vobis, ut si isti hominibus delectemini, si ex hac ge-  
 nere splendorem ordini atque ornamentum curia  
 constituere velitis, habeatis sanè vobiscum istum  
 Senatorem: istum de vobis iudicem, si vultis, ha-  
 beatis, de se homines, si qui extra istum ordinem  
 sunt, quibus rei cundi quidem amplius quam trium  
 iudicium præclarare leges Cornelia faciunt potesta-  
 tem, hunc hominem tam crudelēm, tam scelerata-  
 tum, tam nefarium nolunt iudicare. Etenim siil. 78  
 illud est tam flagitosum, quod mihi omnium rerum  
 turpisissimum, maximeq; nefarium videtur (ob rem  
 iudicandam pecuniam accipere, precio habere  
 addictā fidem & religionem:) quanto illud flagi-  
 tosus, improbius, indignus, eam à quo pecuniam  
 ob absoluendum acceperis, condemnare? ut ne præ-  
 donum quidē Prator in fide retinenda consueudit  
 nem